ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-PVHXH
V/v tổ chức thực hiện công tác
quản lý nhà nước đối với hoạt

động dạy thêm, học thêm ngoài
nhà trường trên địa bàn xã

Liên Minh, ngày     tháng 11 năm 2025

                Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể thuộc xã;
- Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS;
- Các đơn vị, cá nhân tổ chức họat động dạy thêm;
- Trưởng thôn, xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1398/SGDĐT-GDTrH ngày 31/10/2025 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy định về dạy thêm, học
thêm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Nhằm tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm và phòng ngừa
việc vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm của các tổ chức, cá nhân trên
địa bàn xã, UBND xã yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm túc

các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo,
UBND xã về dạy thêm, học thêm.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện
nâng cao chất lượng các giờ học chính khóa, không cắt giảm nội dung bài dạy
trên lớp; quản lý, giám sát việc kiểm tra đánh giá theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND xã các vấn đề về quản lý, giám sát hoạt động dạy
thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn; phối hợp với Phòng Kinh tế
hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký kinh doanh đối với các tổ chức, cá nhân tổ
chức dạy thêm có thu tiền.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu thành lập Đoàn
kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra các điều kiện hoạt động theo quy
định của pháp luật; kiểm tra việc tuân thủ các quy định về an ninh trật tự, an
toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và các điều kiện cơ sở vật chất
tại các cơ sở dạy thêm (tối thiểu trong thời gian 03 tháng kể từ khi cơ sở dạy
thêm được cấp phép kinh doanh).

- Tham mưu cho UBND xã chấn chỉnh, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân
dạy thêm, tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định hoặc kiến nghị cơ quan có
thẩm quyền xử lý theo quy định; biểu dương, khen các tổ chức, cá nhân thực
hiện tốt về công tác dạy thêm, học thêm.

2

- Phối hợp với cơ quan thuế đôn đốc các cơ sở dạy thêm thực hiện đầy đủ
nghĩa vụ thuế đối với ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định về dạy thêm, học
thêm đến từng thôn để người dân biết và phát huy quyền giám sát; xây dựng các
tin, bài, chuyên mục tuyên truyền các quy định về dạy thêm, học thêm; biểu
dương kịp thời các điển hình tiêu biểu về công tác dạy thêm, học thêm; kết quả
xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) trên Trang thông tin điện tử và hệ thống
đài truyền thanh của xã.

- Định kỳ hằng quý, tổng hợp và cung cấp danh sách các tổ chức, cá nhân
đăng ký kinh doanh dạy thêm, học thêm trên địa bàn cho Sở Giáo dục và Đào
tạo để phối hợp quản lý; định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6) và hằng năm (trước
ngày 15/12) hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý các cấp báo cáo kết
quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) theo quy định.

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã
Phối hợp với các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học
thêm. Phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát, phản biện xã hội để kịp thời phát hiện,
phản ánh, kiến nghị xử lý các sai phạm, góp ý xây dựng môi trường giáo dục
lành mạnh, công bằng.

3. Công an xã
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan chức năng trong

công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà
trường trên địa bàn xã.

- Thường xuyên kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời
gian, an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, các điều kiện về phòng chống
cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa
bàn, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

4. Các đơn vị, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm
- Các đơn vị hoặc cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường có thu tiền của học sinh (sau đây gọi chung là cơ sở dạy thêm) thực
hiện nghiêm các quy định về dạy thêm, học thêm theo Thông tư số 29/2024/TT-
BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số
116/2025/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình và các quy
định khác của pháp luật có liên quan.

- Đảm bảo đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy định, được cơ quan chức năng
cấp phép hoạt động; đảm bảo về nội dung, chương trình, đội ngũ giáo viên, điều
kiện về cơ sở vật chất (phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, nước uống,
nước sinh hoạt, công trình vệ sinh) theo quy định; tuân thủ các quy định của
pháp luật về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn, phòng chống cháy nổ.

- Công khai trên cổng thông tin điện tử hoặc niêm yết tại nơi cơ sở dạy
thêm đặt trụ sở về các môn học được tổ chức dạy thêm; thời lượng dạy thêm đối
với từng môn học theo từng khối lớp; địa điểm, hình thức, thời gian tổ chức dạy

3

thêm, học thêm; danh sách người dạy thêm và công khai mức thu tiền học thêm
trước khi tuyển sinh các lớp dạy thêm, học thêm.

- Không tổ chức dạy thêm, học thêm vào các ngày lễ, tết trong năm theo
quy định của Chính phủ; tuân thủ quy định của pháp luật về thời giờ làm việc,
giờ làm thêm của người lao động.

- Khi có yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước, báo cáo bằng văn bản đến
UBND xã chương trình học trung học cơ sở về các môn học được tổ chức dạy
thêm; thời lượng dạy thêm đối với từng môn học theo từng khối lớp; địa điểm,
hình thức, thời gian tổ chức dạy thêm, học thêm; danh sách người dạy thêm và
mức thu tiền học thêm khi tiến hành hoạt động dạy thêm.

- Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên của các cơ quan chức
năng; định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6) và hằng năm (trước ngày 10/12) hoặc
đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý các cấp báo cáo kết quả hoạt động về
UBND xã qua Phòng Văn hóa - Xã hội.

5. Cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục
a) Đối với Hiệu trưởng:
- Tiếp tục quán triệt, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng nội dung Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và
Đào tạo, Quyết định số 116/2025/QĐ-UBND của UBND tỉnh Ninh Bình, các
văn bản chỉ đạo của ngành giáo dục, UBND xã về hoạt động dạy thêm, học
thêm tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh;
đồng thời tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của nhà trường...

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên trong đơn vị thực hiện
nghiêm túc các quy định về dạy thêm ngoài nhà trường, nghiêm cấm dùng bất
cứ hình thức nào để ép buộc, gợi ý học sinh học thêm.

- Quản lý giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm
ngoài nhà trường bảo đảm thực hiện đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư
số 29/2024/TT-BGDĐT; phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài
nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường theo quy định tại khoản 3
Điều 13 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, kịp thời báo cáo UBND xã khi phát
hiện giáo viên vi phạm quy định để xem xét, xử lý. Hiệu trưởng các trường chịu
trách nhiệm trước Thường trực Đảng ủy, UBND xã nếu để xảy ra sai phạm trong
phạm vi quản lý.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giờ
dạy chính khóa, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp,
hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục; chỉ đạo, phân công, giám sát việc ra
đề kiểm tra, đề thi đúng quy định về chuyên môn; chú trọng tổ chức hoạt động
học nhằm hình thành và phát triển năng lực tự học cho học sinh.

- Nêu cao vài trò giám sát của cấp ủy nhà trường, tăng cường công tác
quản lý của Ban giám hiệu, gắn rõ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ sở
giáo dục.

4

- Trước ngày 28 hàng tháng, Hiệu trưởng các đơn vị báo cáo việc dạy
thêm, học thêm về Phòng Văn hóa - Xã hội theo địa chỉ Email:
duylinhstcnamdinh@gmail.com. Tổng hợp kết quả dạy thêm, học thêm báo cáo
UBND xã theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 12/6) và hằng năm (trước ngày
12/12) hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

b) Đối với giáo viên:
- Đối với giáo viên tiểu học: Chỉ được phép bồi dưỡng về nghệ thuật, thể

dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống. Không được phép dạy thêm, tổ chức dạy
thêm cả trong và ngoài nhà trường các môn văn hóa.

- Đối với giáo viên đang dạy học tại các nhà trường tham gia dạy thêm
ngoài nhà trường phải báo cáo với Hiệu trưởng về môn học, địa điểm, hình
thức, thời gian tham gia dạy thêm (theo Mẫu số 03 tại Phụ lục kèm theo Thông
tư số 29/2024/TT-BGDĐT).

6. Trưởng các thôn, xóm
- Tăng cường công tác nắm tình hình, giám sát trên địa bàn đối với các tổ

chức, cá nhân có tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.
- Kịp thời phát hiện những tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường không đúng quy định; báo cáo kịp thời về UBND xã những tổ chức, cá
nhân vi phạm đề xuất xử lý theo quy định.

UBND xã Liên Minh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng

mailto:duylinhstcnamdinh@gmail.com

		2025-11-05T16:26:30+0700

		2025-11-05T16:38:19+0700

		2025-11-05T16:40:10+0700

		2025-11-05T17:00:19+0700

		2025-11-05T17:00:19+0700

		2025-11-05T17:00:19+0700